apostolum Christi vicit, et tu contemnis? coryphaeum captivum duxit, et tu non curas et altum sapias? Vide ne qui te putas stare cadas. Vis ostendat tibi quot in rebus vincaris nescius? vis patefaciam tibi quam multa ex malo facias, et quasi insonus vitam agis? Audi: jurasti tremendum Dei nomen, quod nec angeli ausint; hoc ex malo est, ut Dominus declaravit: mentitus es; id delictum est: conviciatus es; ergo victus fuisit: pecunias recoudidisti, cum frater tuus, imo cum Christus esuriret, et nudus esset; victus, clade maxima et inexcusabili es affectus, quo tibi hanc ultimam et terribilem accusationem conciliet, *Esurivi, et non dedistis mihi manducare* (Matth. 25. 41), et cætera: et quod gravius est, fratris Christi clamantis non miseratus es. Brevi relicti omnibus eo abiturus es, unde non reddis; sed ex eorum numero eris qui audient, *Discedite a me, maledicti*, etc. Viden' in quantis superatus es, et non intelligis? viden' quot delictis obnoxius sis, et quasi victor et insonus in negligentia vivis superatus et miser? Non audisti quod scriptum est: Qui vicerit, heres erit æternorum bonorum, quæ in Apocalypsi Joannes declaravit, et ea narravit quæ ipse vidit: inexcipibile gaudium, lætitiæ immortalem, vitam cum Domino universorum actam, et cum omnibus sanctis, angelis et archangelis: atque alia multa et mirabilia loquutus, tandem intulit: *Qui vicerit, hæc possidebit* (Apoc. 21. 7). Victoriæ præfati sumus, si mente retinetis; sed propter segiores rursus dicimus quam dicit victoriæ. Eam victoriæ, quæ Dominus noster vicit, ut ipse docet: *Confidite, ego vici mundum* (Joan. 16. 33). Audistis' quam dicat victoriæ? Qui vicerit, gaudium possidebit. O beatam hereditatem! o sortem omni gaudio plenam! Multis certaminibus, fratres, opus est, multis sudoribus, multis lacrymis, nulla præcatione, et humilitate cordis. Quo utenur modo? quam artem excogitabimus? quam inveniemus methodum, ut ne excidamus a præsignificatis illis bonis, quæ revelata sunt beato Joanni? quem interrogabimus, qui doceat nos, quomodo heredes esse possimus ineffabilium hujusmodi bonorum. *Quæ præparavit Deus diligentiibus se* (1. Cor. 2. 9)? Qui docet hominem scientiam, ipse modum nos docebit, quomodo vincere mundum oporteat. Accedamus confidenter ad eum, et sincere interrogemus: imitemur venerandum illum apostolorum chorum; ac quemadmodum illi accedentes interrogabant eum de consummatione et de omnibus, et ab ipsa veritate veritatem ediscebant; accedamus nunc ad illum, etiamsi indigni et viles simus, multumque ab apostolorum dignitate remoti. Neque enim procul est, neque distat ab iis, qui in veritate quaerunt illum, ut ait propheta: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate* (Psal. 144. 18). Dic nobis, Domine, dic nobis, quomodo oporteat vincere mundum: Domine, doce nos facere voluntatem tuam: Domine, deduc nos in via tua, ne quando absorbent nos profundum maligni hujus sæculi (Psal. 142. 10. et 68. 16): Domine, Domine, ne derelinquas nos: Domine, præter te alium non novimus; miserere nostri, quia infirmi sumus: Domine, ne relinquas nos orphanos: *Magister bone, quid facientes vitam æternam possidebimus* (Luc. 10. 25)? Ad hæc quid respondeat audiamus: Venite post me, vestigia mea sequimini, imitatores mei estote, sponte pauperes sitis, ut ex victoriæ mee modo divites evadatis. Audite Apostolum enarrantem et dicentem: *Propter nos pauper factus est, cum dives asset* (2. Cor. 8. 9). *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem* (Philipp. 2. 8). Sic quisquis voluerit vincere, humiliet se: id certe debet præstare, plus quam ego, upote qui servus sit: alioquin saltem ut ego qui Dominus sum: persecutiones sustineat, contumelias, ignominias, alapas, sputa. Qui ita vivit cum recta confessione, vincit mundum, et hereditate accipit ea, quæ a Joanne recensita sunt, quæ angeli videre desiderant. Certe nihil fortius illo, qui propter Christum pauper est; neuo ita formidabilis demoni-

bus, ut humilis: qui vult vincere mundum et ea quæ in mundo sunt, et altum sapientem et superbum, mandata mea custodiet, ut ego mandata Patris mei custodivi, factus obediens usque ad mortem, permissus contumelias, ignominias, alapas, sputa: et sic ille vicit mundum. Hic modus terruit et enervavit diabolum, ejusque dentes confregit, contrivique ejus fortitudinem vanumque robur ejus: in hoc gloriatur is qui gloriatur, ut scriptum est: *Glorietur frater humilis in exaltatione sua* (Jacob. 1. 9): hic enim est qui vincit mundum. Viden' humilitatis sublimitatem? viden' paupertatis victoriæ? viden' invictam aciem ejus qui est humilis corde? O paupertas regibus omnibus opulentiis! o humilitas gigantibus potentior, et obedientia telum contra malignum! Vere frustra conturbatur omnis homo, qui alio modo vult vincere mundum. Noli errare, o homo, nemo Christo fortior; sed ipse sic aciem instruxit et vicit, cum nos docuisset modum reportande victorie insuperabilem: hoc modo superbum illum prostravit, hæc arte dejecit cum qui dicebat, *Ero similis Altissimo*; hæc methodo vicit mundum et principis mundi dentes confregit, persecutionibus afflictus, insidiis, contumeliis, sputis. Viden' invictam armaturam? viden' et victoriæ artem? viden' invictum robur ejus, quod secundum Deum est, paupertatis? viden' quam formidabilis sit dæmonibus is qui humilitate est indutus? Domini, ut diximus, est imitator, angelis desiderabilis, apostolis honorabilis, martyribus connumeratus, dæmonibus formidabilis, mundi victor. æternorum incorruptibiliumque bonorum heres. Hinc nunquam timor invadit, hinc toto legio dæmonum fugit et formidat, videns in illo Christum mundi victorem, se concalcantem, ipsorumque vanum robur dejicientem?

7. Denum, filii, tunc edocti modum et artem, ne simus negligentes, sed imitemur Dominum nostrum, et per humilitatem virtutesque ipsi similes effecti, ipso cooperante vincamus; cum maxime desideremus bona illa, de quibus sæpe audistis, ne segnes simus, ne demus somnum oculis nostris, ne vincamus a nefario illo mundi principe, ne quando dicat, *Prævaluit adversus eum*. Cave ergo, carissime, ne des palpebris tuis dormitatioem: cave ne dormiet qui custodit te. In circuitu impij ambulans, *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem deporet* (1. Petr. 5. 8). Hæc cum sciamus, filii, ipsi nos excitemus, simus parati ad bellum, atque iterum paulo postea simus prompti ad defensionem. Quousque non attendemus verbis Domini dicentis, *Estote parati*, nimirum ad profectioem ex hac vita? Deinde Judice tunc aperiente libros, non alios extraneos quos non novimus, sed hos quos circumferimus ac quotidie legimus et audimus, qui nobis in causis quilibet ostendunt cujusque præcepti observationem, quæ respondemus? quomodo eos latebimus, quos persequi sumus, vel alios quos contempsimus, vel multis affectus malis, maxime vero eos, qui prope Judicem adstantes clamabunt: *Vindica nos nunc, Domine: Deus enim ultionum es*. Jam quid facto opus sit, dicite si notis: nam, ut jam demonstratum fuit, impossibile est manus Judicis effugere, et scimus nihil eum latere. Nam et infernus nudus erit, atque omnia oculis ejus nulla esse scimus: omneque opus sive bonum sive malum, sive parvum sive magnum, in medio illo theatro, præsentibus angelis cunctisque potestatibus, omnique humano spiritu legetur. Didicimus porro quod *Tunc laus erit unicuique a Deo* (1. Cor. 4. 5), et quod unusquisque onus suum portabit, et ii qui parati sunt intrabunt cum eo in æterna tabernacula, et negligentibus porta claudetur; utque quod terribilius est dicam, supplicia fieri non habent, sed in sæcula infinita extenduntur, ut nobis declaratum est; et quod omnes nudi ante tribunal Christi adducendi simus, ut unusquisque referat secundum opera sua; quodque judicium sine misericordia futurum sit, ipseque venturus sit judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum

opera sua, quotidie in ore ierimus; omnesque scimus peccatorem omnem, qui de penitentia agenda non curaverit, in supplicium aeternum immitti. Haec omnia cum certo scimus, cur non contremiscimus? cur non legimus? cur non nos mutuo excitamus salutari consilio, quod Deo placeat? Venite igitur, omnes fideles et religiosi: venite, unanimi consensu conveniamus, et cum fieri non possit, ut omnes termini simul conveniant, singula tamen regiones congregentur: quod si illud etiam difficile sit, saltem urbs cum vicinis locis conveniat; multisque congregatis, nos mutuo examinemus circa tremenda illa iudicia; incipiamus explorareque utrum parati simus; videamus circa singula delicta; quod iudicium Domini scripto tradiderit. Ita singuli agnoscentes delictum suum et damnationem illius, sese emendabunt priusquam cœtus dissolvatur, nisi emendabilis maneat. Nam si rex quæ sibi debentur non dimittit, sed accurate illa expetit, princepsque omnis debita exigit: quanto magis iustus Iudex omnia debita nostra repetet? Propterea rogo vestram in Christo caritatem, homo hinc abeat cum debito. Ille datur excusandi locus, multi sunt modi, multæ viæ ad vitam agendam. Etiam si enim peccata multa sint, al multo maior est Dei misericordia, ut sæpe vobis narravimus: etiam si res inenarrabilis sit, tamen iterum ea de re alloquar vestram in Christo caritatem; sed attente audiamus cum Dei timore multisque lacrymis. Qui segnes sumus, vigilemus; qui dormitantes, expergiscamus; qui in tentationibus, omnem sollicitudinem mittamus ad Dominum, sicut scriptum est, Quis ipse curam nostrum gerit. Ille mentem colligamus, bonos audiamus mores, mores salutare, artes animæ utiles, conversionis et penitentia methodum, divinum verbum breviter expositum sinceramque doctrinam. Tantum, ut dixi, mentem adhibeatis, nemo segniter ac negligenter audiat. Modus enim ille, de quo loquutus sum, omne delictorum genus in mentem revocat adstantibus, ut unusquisque nostrum suum agnoscat peccatum, fœat, ingemiscat, peccatum emendat, sese ad defensionem parat. In memoriam rursum revocare vobis volo tristia illa et horrenda supplicia, ut etiam initio sermonis feci: nam cum hæc dicitur, nihil damni, imo multam utilitatem vobis afferimus: stilla namque sæpe cadendo cavat lapidem, ut scriptum est. Undenam ergo incipimus? quod delictum, quem morbum proferam, ut aptem segritudini medelam inducam? Primum malum hæc dubie est superbia, quæ luciferum de caelo in terram detrusit. Audi primo tu, superbe, recordare illius quod scriptum est, *Deus superbis resistit, et proci a te hunc gravem morbum abijce, ut ne Deum tibi resistente offendas: recordare ejus, qui desursum in terram decidit; et qui cum Deo et reliquis ministris angelis degelat, jam in infernis, in tenebrosis locis ac perniciosis habitat: cogita semper Dominum gloriæ, quomodo cum dives esset, pauper effectus sit: in mentem revoca insidias ipsi structas, calumnias, alapas, et horrore plenus te ipsum deprime, ut salutem nanciscaris, et exalteris in die visitationis: nam prope est Dominus tuis, qui contrito sunt corde; et qui se humiliat, exaltabitur. Qui vero in fornicationibus oberrabant, abscedant, neque ultra unquam oberrant; sed recordentur Apostoli clamantis, *Fornicatores et adulteros iudicabit Deus* (Hebr. 13. 4); et, *Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat* (1. Cor. 6. 18); et, *Fornicatores regnum Dei non possidebunt* (Ibid. v. 9). Ne obliviscamini autem ejus, qui per fornicationem nuptialem vestem inquinavit, et cum dedecore ex regnis nuptiarum eiectus est: et, *Penitentiam agite: appropinquavit enim regnum cælorum* (Matth. 3. 2). Adulteri, formidate divinam vocem dicentem, *Non adulterabis, et* Apostolum clamantem, *Fornicatores et adulteros iudicabit Deus*. Recordamini etiam Salomonis dicentis: *Adulter vero ob inopiam mentis interitum animæ suæ parat* (Prov. 6.*

32. 32). Audite quoque Dominum, adultere dicentem, *Vnde et nolite amplius peccare* (Joan. 8. 11). Ut brevis dicam. Penitentiam agite. Audite etiam Apostolum prædicantem, *Revelatur ira Dei de caelo super omnem impietatem et injustitiam hominum* (Rom. 1. 18). Mares qui in maribus turpitudinem operantur, contremiscite antequam Iudex adveniat, cum maxime contra naturam audacter agatis, cogitantes quanta supplicia tales facinorosos exceptura sint, nisi cum labore multo et pro ratione delicti penitentiam agant. Mementote Apostoli clamantis, *Iniqui regnum Dei non possidebunt, neque adulteri, neque molles, neque inocularum concubitu* (1. Cor. 6. 9. 10) regnum Dei possidebunt. Et quæ de causa in tam gravem lapsum protulerunt? dic, Paulè. Quia *Non probaverunt habere Deum in notitia* (Ibid. v. 28), tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum in immunditiam, ut inhonorarentur corpora eorum in ipsis. Vidistis causam gravi lapsum? ideoque admonet idem apostolus, ne simul mala concupiscentes, nec servi vitiorum (Ibid. 10. 6): *A quo enim quis superatur, hujus et servus est* (2. Petr. 2. 19). Ideo semper precari oportet, semper lacrymas funderè et lugere, ut nos eruat Dominus ex malo sensu corporis mortis hujus; et ea tandem desideremus, quæ vere desiderabilia sunt, quæ ipsi angeli respicere desiderant.

8. Hæc nos quoque desideremus, et penitentia studeamus ut per penitentiam ita puri efficiamus, ut eramus ante lapsum. Tale namque genus, talis virtus est penitentia, quæ pretiosa est possessio: in primum quippe honorem, quem habuit ante lapsum, penitentiam restituit. Dicere vero ausim quosdam sublimiores fuisse. Postquam multum laboraverant, multasque lacrymas fuderant, factorem peccatorum abluerunt, ut dicit ille: *Lavabis me, et super nivem dealbabor* (Psal. 50. 9). Multa vero cura opus est, quia qua hora necisimus exactor rapiet, et nemo est qui eruat. Quocirca divina vox indesinenter clamat: *Estote parati*. Qui iudicandi munus habes, iudicium proferro devota, dicente Domino, *Nolite iudicare* (Luc. 6. 37): neque exigas ab eo, qui laborem conficitur; sed Domini recordare dicentis, *Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate* (Joan. 7. 24): et iterum, *Nolite condemnare, ut non condemnemini* (Luc. 1. c.). Quod si alterum condemnans tu eadem ipsa facis, non effugies iudicium Dei. Audi Apostolum hujusmodi homines increpantem ac dicentem: *Propter quod inexcusabilis est, o homo, qui iudicas* (Rom. 2. 1) eos qui talia faciunt, et tu ipse facis: *in quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas. Qui ergo doces alterum, te ipsum non doces? qui prædicas non furandum esse, furaris? qui dicit non mechandum esse, macharis* (Ibid. v. 21. 22)? *Ejice primum trabem de oculo tuo* (Matth. 7. 4), ut dixit Dominus: *In quo enim iudico, inquit, iudicabis, iudicabimini*. Vide ergo, qui iudicas, ne accipias dona contra innocentes: scriptum est enim: *Væ qui iustificatis impium propter dona, et quod iustum est a justo auferitis* (Isai. 5. 23). Si quis ergo iudex se iis obnoxium repererit, studeat se per penitentiam irreprehensibilem reddere: ecce enim Iudex iudicium stat ad fores. Ne ultra igitur alter alterum iudicet, sed nos mutuo diligamus, mutuo juvenus, pro aliis mutuo precemur, ut hinc per gratiam Domini nostri Jesu Christi sanemur. Si quis ira et furori subditus sit, audiat Apostolum dicentem: *Omnis amaritudo et ira et indignatio tollatur a vobis* (Ephes. 4. 31); et rursum, *Ira viri iustitiam Dei non operatur* (c. 4. 30); et iterum, *Deponite iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro* (Col. 3. 8). Audi præcipue prophetam sic te hortantem, *Desine ab ira, et derelinque furor* (Psal. 56. 8). Insuperque ait Salomon, *Cum viro iracundo ne simul habites* (Prov. 22. 24). Nam qui talis est, non est servus Dei, sed vitii se possidentis, ut scriptum est: *A quo enim quis superatur, hujus et servus est* (2. Petr. 2. 19). Et cito abjecta ira, penitentiam cum labore agite, ut ne rapti deportemini in